
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  P.N.R.R. Missione 6 - C2 - 1.1.2 - Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Grandi apparecchiature) Next generation EU.“Ammodernamento tecnologico dell’imaging a RM del 
dipartimento di Neuroscienze dell’ospedale Pediatrico Santobono Pausilipon di Napoli . Affidamento 
lavori adeguamento locali. – CUP: H69I22000050006 - CIG: B5617EFF59. Rettifica

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato

PREMESSO:
- che tra gli investimenti finanziabili con i fondi del PNRR inseriti nel Piano operativo regionale allegato 

al  C.I.S. “Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a 
regia realizzati dalle Regioni e Province autonome“, sottoscritto tra il Ministero della Salute e la 
Regione Campania in data 31.5.2022, quale strumento di attuazione degli interventi finanziati 
nell’ambito del PNRR – Missione 6 – Componente 1 e 2 di competenza della Regione Campania, vi è 
quello relativo alla fornitura e posa in opera di una risonanza magnetica da 1,5 T in favore 
dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon (CUP H69I22000050006), con un importo del finanziamento pari 
ad euro 914.000,00 iva inclusa;

- che, in data 18.4.2023, è stata aggiudicata da Consip S.p.A la procedura aperta, suddivisa in n. 2 lotti, 
per la conclusione di un Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di Tomografi a Risonanza 
Magnetica (RM) e Tomografi computerizzati (TC) ed al quale le AA.OO. sono tenute ad aderire per 
l’acquisizione dei Tomografi da acquistare con i fondi del PNRR;

- che con deliberazione n. 762, del 05.12.2024, questa azienda  ha aderito al citato Accordo quadro, 
lotto 1, rubricato “Tomografi a risonanza magnetica” acquistando dall’operatore economico PHILIPS 
S.p.a., con i fondi previsti dal P.N.R.R., M6-C2-1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero - (Grandi apparecchiature)”, n. 1 tomografo a risonanza magnetica a 1,5 T Big 
Bore, comprensivo di posa in opera, assistenza e manutenzione full risk per n. 24 mesi, da destinare 
alla U.O.C. Neuroradiologia del P.O. Santobono in sostituzione del tomografo attualmente in 
dotazione per l’importo di 729.990,00

- che con lo stesso atto si nominavano:
- Responsabile unico del progetto: l’arch. Fabio De Luca, dirigente in servizio presso l’U.O.C. 

Tecnico Patrimoniale e ICT;
- Responsabile unico del procedimento, fase di affidamento: il dott. Riccardo Savastano, 

collaboratore amministrativo professionale in servizio presso l’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;
- Direttore di esecuzione del contratto: il Responsabile della U.O.S.D. Bio-ingegneria o suo 

delegato;

- Che con deliberazione n. 54 del 30.01.2025, stante la necessità di dover attivare la nuova RM entro 
il 31.03.2025 (target del PNRR) e, pertanto, di dover realizzare con la massima urgenza i lavori 
preliminari di adeguamento dei locali destinati ad ospitare la nuova RM da 1,5 T, si affidavano, ai 
sensi dell’art. 50, c. 1, l. b) e nelle more della verifica dei requisiti, con la condizione causale risolutiva nel 
caso di eventuale accertamento negativo degli stessi,  la progettazione e l’esecuzione dei lavori di 



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

adeguamento dei locali destinati ad ospitare il nuovo Tomografo a RM da 1,5 T alla ditta INES S.r.l. , con sede 
legale in via Federico Wenner, 51 -84050 Pellezzano (SA), P.IVA e C.F: 02722690647, per un importo 
contrattuale pari ad euro 117.488,66 oltre iva;

- che con la stessa deliberazione: 1) si imputava il costo complessivo per la realizzazione dei lavori di 
adeguamento dei locali destinati ad ospitare il nuovo Tomografo al maggior finanziamento richiesto per il 
quale si è ancora in attesa della approvazione della rimodulazione del  CIS PNRR Missione 6, o, in mancanza 
della suddetta approvazione, al bilancio aziendale; 2) si approvava il seguente quadro economico 
dell’intervento:

A.1 lavori 126.603,00 €
A.2 di cui oneri per la sicurezza 8.000,00 €
A.3 progettazione esecutiva 6.000,00 €
A.4 Totale appalto base d'asta (A.1+A.3) 132.603,00 €
A.5 Totale ribassabile (A.4-A.2) 124.603,00 €
A.6 Ribasso offerto (12,13%) 15.114,34 €
A.7 importo progettazione ribassato 5.272,20 €
A.8 importo lavori ribassato compreso oneri sic. 112.216,46 €
A Importo contrattuale (A.7+A8) 117.488,66 €

Somme a disposizione:
B.1 imprevisti (5% di A) 5.874,43 €
B.2 oneri a discarica 1.000,00 €
B.3 incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2003 (2% di A.4) 2.652,06 €
B.4 CNPAIA progettazione (4% di A.7) 210,89 €
B.5 IVA progettazione (22% di A.7+B.4) 9.737,38 €
B.6 IVA lavori (10% di A.8+B.1) 11.809,09 €
B Totale Somme a disposizione 31.283,85 €
B TOTALE Q.E. (A+B) 148.772,51 €

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

- che per un mero errore di word processing nella cella relativa all’importo della riga B.5 (IVA 
progettazione) del quadro economico approvato risulta il valore errato di euro 9.737,38 anziché 
quello corretto di euro 1.206,28;

- che il quadro economico dell’intervento corretto è il seguente:

A.1 lavori 126.603,00 €
A.2 di cui oneri per la sicurezza 8.000,00 €
A.3 progettazione esecutiva 6.000,00 €
A.4 Totale appalto base d'asta (A.1+A.3) 132.603,00 €
A.5 Totale ribassabile (A.4-A.2) 124.603,00 €
A.6 Ribasso offerto (12,13%) 15.114,34 €
A.7 importo progettazione ribassato 5.272,20 €
A.8 importo lavori ribassato compreso oneri sic. 112.216,46 €
A Importo contrattuale (A.7+A8) 117.488,66 €

Somme a disposizione:
B.1 imprevisti (5% di A) 5.874,43 €
B.2 oneri a discarica 1.000,00 €
B.3 incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2003 (2% di A.4) 2.652,06 €
B.4 CNPAIA progettazione (4% di A.7) 210,89 €
B.5 IVA progettazione (22% di A.7+B.4) 1.206,28 €
B.6 IVA lavori (10% di A.8+B.1) 11.809,09 €
B Totale Somme a disposizione 22.752,75 €
B TOTALE Q.E. (A+B) 140.241,41 €

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ribadito che i lavori di che trattasi sono urgenti, necessari ed indispensabili, nonché propedeutici alla 
fornitura e posa in opera del nuovo tomografo a RM, e che, nell’ipotesi non venga accolta la richiesta 
di rimodulazione (economica) dell’intervento finanziato con i fondi del PNRR, le lavorazioni relative 
all’adeguamento dei locali dovranno essere realizzate con fondi aziendali;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e, in particolar modo gli artt. 1, 49 e 50;

Ritenuto di dover approvare il quadro economico complessivo dell’intervento con le correzioni 
apportate in sostituzione di quello approvato con deliberazione n. 54 del 30.01.2025;

PROPONE

al Direttore Generale:

- di approvare il sottostante quadro economico dei lavori di adeguamento dei locali  dei locali 
destinati ad ospitare il nuovo tomografo a RM, di importo complessivo pari ad euro 140.241,41, che 
annulla e sostituisce il quadro economico dello stesso intervento approvato con deliberazione n. 54 
del 30.01.2025  :

A.1 lavori 126.603,00 €
A.2 di cui oneri per la sicurezza 8.000,00 €
A.3 progettazione esecutiva 6.000,00 €
A.4 Totale appalto base d'asta (A.1+A.3) 132.603,00 €
A.5 Totale ribassabile (A.4-A.2) 124.603,00 €
A.6 Ribasso offerto (12,13%) 15.114,34 €
A.7 importo progettazione ribassato 5.272,20 €
A.8 importo lavori ribassato compreso oneri sic. 112.216,46 €
A Importo contrattuale (A.7+A8) 117.488,66 €

Somme a disposizione:
B.1 imprevisti (5% di A) 5.874,43 €
B.2 oneri a discarica 1.000,00 €
B.3 incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2003 (2% di A.4) 2.652,06 €
B.4 CNPAIA progettazione (4% di A.7) 210,89 €
B.5 IVA progettazione (22% di A.7+B.4) 1.206,28 €
B.6 IVA lavori (10% di A.8+B.1) 11.809,09 €
B Totale Somme a disposizione 22.752,75 €
B TOTALE Q.E. (A+B) 140.241,41 €

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

- di confermare che, in caso di mancata approvazione della rimodulazione dell’importo relativo 
all’intervento per la fornitura e posa in opera di un tomografo a RM, di cui al CUP H69I22000050006, 
il costo complessivo dei lavori di adeguamento dei locali destinati ad ospitare il nuovo tomografo a 
RM, pari ad euro 140.241,41, graverà sul bilancio aziendale 2025;

- di dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza dei lavori.

Il Responsabile del procedimento Il Direttore UOC
      Arch. Fabio De Luca            ing. Gennaro Sirico
           (firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

- di approvare il sottostante quadro economico dei lavori di adeguamento dei locali  dei locali 
destinati ad ospitare il nuovo tomografo a RM, di importo complessivo pari ad euro 140.241,41, che 
annulla e sostituisce il quadro economico dello stesso intervento approvato con deliberazione n. 54 
del 30.01.2025  :

A.1 lavori 126.603,00 €
A.2 di cui oneri per la sicurezza 8.000,00 €
A.3 progettazione esecutiva 6.000,00 €
A.4 Totale appalto base d'asta (A.1+A.3) 132.603,00 €
A.5 Totale ribassabile (A.4-A.2) 124.603,00 €
A.6 Ribasso offerto (12,13%) 15.114,34 €
A.7 importo progettazione ribassato 5.272,20 €
A.8 importo lavori ribassato compreso oneri sic. 112.216,46 €
A Importo contrattuale (A.7+A8) 117.488,66 €

Somme a disposizione:
B.1 imprevisti (5% di A) 5.874,43 €
B.2 oneri a discarica 1.000,00 €
B.3 incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2003 (2% di A.4) 2.652,06 €
B.4 CNPAIA progettazione (4% di A.7) 210,89 €
B.5 IVA progettazione (22% di A.7+B.4) 1.206,28 €
B.6 IVA lavori (10% di A.8+B.1) 11.809,09 €
B Totale Somme a disposizione 22.752,75 €
B TOTALE Q.E. (A+B) 140.241,41 €

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- di confermare che, in caso di mancata approvazione della rimodulazione dell’importo relativo 
all’intervento per la fornitura e posa in opera di un tomografo a RM, di cui al CUP H69I22000050006, 
l’importo complessivo dell’intervento inerente i lavori di adeguamento dei locali destinati ad 
ospitare il nuovo tomografo a RM, di importo pari ad euro 140.241,41, iva compresa, graverà sul 
bilancio aziendale 2025;

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della salute 
ed il Coordinamento del S.S.R. ed all’Ufficio Speciale Grandi Opere – Staff 60.06.94 – Attuazione 
Interventi PNRR e Edilizia Ospedaliera  della Regione Campania;

- di trasmettere, altresì, copia del presente atto alla UOC Tecnico Patrimoniale e ICT,  alla UOC GEF e 
al Collegio Sindacale;

- di dare immediata esecuzione al presente provvedimento.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 65 del 05 febbraio 2025
		2025-02-04T14:48:01+0100
	Fabio De Luca


		2025-02-04T14:49:29+0100
	Gennaro Sirico


		2025-02-05T13:09:22+0100
	Daniela Mignone


		2025-02-05T13:10:16+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-02-05T15:24:58+0100
	Rodolfo Conenna


		2025-02-05T15:48:54+0100
	Giuseppe Rocco




